


Указ Президента РФ

Из Указа Президента Российской Федерации N 863 от 27 июля 2009 г. 
«О Всероссийском спортивном форуме "Россия – спортивная держава"»:

«В целях развития физической культуры и спорта, международного спортивного 
сотрудничества, а также пропаганды здорового образа жизни постановляю:
1. Установить, что Всероссийский спортивный форум "Россия – спортивная 
держава" проводится ежегодно.
2. Образовать Организационный комитет по подготовке и проведению 
Всероссийского спортивного форума "Россия – спортивная держава".
3. Утвердить прилагаемое Положение об Организационном комитете по подготовке 
и проведению Всероссийского спортивного форума "Россия – спортивная держава".
4. Правительству Российской Федерации обеспечивать проведение Всероссийского 
спортивного форума "Россия – спортивная держава".

Из поручения Президента РФ от 10.11.2009 г. № Пр-2997:

«Обеспечить проведение 29 июля – 1 августа 2010 года в г. Москве
 Всероссийского спортивного форума “Россия – спортивная держава”». 

 



▪ Крупнейшая спортивная выставка в России «Современный спорт. 
Инновации и перспективы» (площадь 10 000кв.м., экспонентов 300, 
посетителей более 15 000 тысяч человек)

▪ Семинары, научно-практические конференции и круглые столы по 
актуальным проблемам развития спорта 

▪ Спортивный праздник «Московский спорт в Лужниках», посвященный 30-
летию московской Олимпиады. 

▪ Международный фестиваль спортивного кино

▪ Отдельная зона «Дни ледовых арен». Участвуют поставщики и 
производители оборудования, ледовые дворцы, катки, спортивные федерации, 
спортивные клубы, представители органов власти. 

Форум «Россия – спортивная держава» -                                                    
главное событие года в российской спортивной индустрии



Место проведения Форума:                    
Олимпийский комплекс «Лужники»,                           

29 июля – 1 августа 2010 года



 
Посетители Форума и выставки 
▪ Члены Правительства РФ
▪ Депутаты Государственной Думы РФ
▪ Представители Олимпийского комитета
▪ Руководство Правительства Москвы
▪ Главы регионов
▪ Руководители министерств, комитетов,                   

департаментов, управлений спорта регионов 
▪ Представители спортивных федераций
▪ Руководители спортивных клубов, школ,                    

ассоциаций
▪ Звезды спорта
▪ Директора крупных компаний
▪ Представители СМИ

Москва, Лужники, Форум « Россия – спортивная держава» 
29 июля-1 августа 2010г



О мероприятии

Первый международный конгресс «Дни 
ледовых арен» – это   площадка для обмена 
опытом, демонстрации новинок 
оборудования и современного менеджмента,  
это диалог власти и бизнеса.

Первый международный конгресс «Дни ледовых арен» стал 
частью форума «Россия спортивная держава» и выставки 
«Современный спорт . Инновации и перспективы». Эти 
мероприятия проходят при участии Администрации Президента, 
Правительства РФ, Министерства спорта, туризма и 
молодежной политики РФ. На форум приедут губернаторы 
регионов, представители органов исполнительной власти  
регионов по спорту и туризму, инвесторы,  ведущие компании 
отрасли

Мероприятие одинаково интересно как крупным ледовым дворцам, 
так и тренировочным аренам, физкультурно-оздоровительным 
комплексам, спортивным школам и федерациям, собственникам 
открытых ледовых катков и инвесторам торгово-развлекательных 
центров.   

Каждый из них найдет на Конгрессе полезную для своей работы и 
развития информацию, а также обретет единомышленников, 
способных помочь проверенным на своем опыте советом по 
управлению аналогичным ледовым объектом.

О мероприятии «Дни ледовых арен»



Первый международный конгресс «Дни ледовых арен» 

Цель конгресса – стать уникальной профессиональной площадкой для обмена 
опытом и налаживания партнерских отношений в контексте реализации 
государственных программ по развитию физической культуры и спорта в каждом 
регионе России.

Задачи Конгресса: 
•демонстрация достижений в ледовых видах спорта России;
•развитие научно-технического сотрудничества в области строительства ледовых 
объектов;

•обмен опытом в сфере подготовки спортсменов и организации учебно-
тренировочных занятий, соревнований по ледовым видам спорта;

•повышение инвестиционной привлекательности ледовой индустрии России.



Международный конгресс «Дни ледовых арен»
ПРОГРАММА
29 июля (1-й день)
10.00-11.30 Рабочие встречи в рамках выставки «Современный спорт. Инновации и перспективы»
11.30-12.00 Торжественное открытие работы Конгресса
12.00 – 14.20 Семинар «Проектирование, строительство и спортивно-технологическое 
оборудование  для ледовых объектов» 
Строительство олимпийских спортивных объектов по ледовым видам спорта в г. Сочи
Требования КХЛ по строительству ледовых арен для проведения учебно-тренировочных занятий и 
организации спортивных соревнований
Мировые тенденции и передовые технологии возведения и оснащения ледовых объектов. 
Экологически эффективные инновации и энергосберегающие технологии
Мобильные ледовые катки: типы, технические условия для строительства и эксплуатации
Особенности использования ледозаливочных машин для подготовки льда
Холодильное оборудование: сравнительная оценка различных производителей и экономическая 
эффективность
Системы контроля доступа: автоматизация работы пропускного режима, кассы входа и проката 
14.20 – 18.00 Время для свободного общения, посещение выставки и мероприятий форума
18.00 – Торжественная церемония вручения премий Конгресса, фуршет от организаторов 
Конгресса



ПРОГРАММА
30 июля (2-й день)
10.00-11.00 Рабочие встречи в рамках выставки «Современный спорт. Инновации и перспективы»
11.00-13.00 Семинар «Эксплуатация и управление ледовыми объектами» 
Экономические аспекты эксплуатации ледового катка: как увеличить прибыль и снизить затраты
Особенности рекламы и PR на различных стадиях жизненного цикла ледового объекта
Проведение event-мероприятий и ледовых шоу-программ: последние новинки и креативные идеи
Проблемы и перспективы развития керлинга в России. Эксплуатация ледовых площадок для 
керлинга.
Организация работы школы фигурного катания на открытых и закрытых ледовых катках
Спонсорство в ледовом спорте: что интересно спонсорам и как привлечь их внимание, примеры 
спонсорских пакетов и отчетов 
13.00 – 18.00 Время для свободного общения, посещение выставки и мероприятий форума
19.00 – 21.00 ПОСЕЩЕНИЕ СПОРТИВНО-ТЕАТРАЛИЗОВАННОГО ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, 
ПОСВЯЩЕННОГО 30-ЛЕТИЮ ОЛИМПИАДЫ 1980 ГОДА В МОСКВЕ  «РОССИЯ: МОСКВА 1980 – 
СОЧИ 2014»

Международный конгресс «Дни ледовых арен»



31 июля (3-й день)
10.00-18.00 Выездной семинар с посещением ледовых объектов 
Москвы
Дворец спорта «Мегаспорт» - уникальное сооружение, отвечающее 
всем современным международным требованиям. Ориентировано на 
проведение соревнований по хоккею, фигурному катанию и шорт-треку. 
Дворец спорта «Центральный» - успешный пример ФОК 
(физкультурно-оздоровительного комплекса), обладает всеми 
необходимыми условиями для комфортного занятиями разными видами 
спорта: хоккей на льду, фигурное катание, баскетбол и др.
Ледовый каток в крытом горнолыжном комплексе «СНЕЖ.ком». В 
мире существует около 30 крытых круглогодичных горнолыжных 
комплексов: в Европе, в Арабских Эмиратах, в Новой Зеландии, в Южной 
Корее. СНЕЖ.КОМ – первый в России всесезонный горнолыжный 
комплекс.  
Каток «Европейский» расположен в ультрасовременном и одном из 
самых больших торгово-развлекательных центров Москвы. Два 
ледовых поля (для детей и взрослых) залиты необычно высоко — на 
седьмом этаже, поэтому, в отличие от других московских катков, во время 
катания можно любоваться красивым видом, открывающимся из огромных 
панорамных окон. 
Всесезонный каток «Новая Лига» для керлинга - каток под 
воздухоопорным сооружением в фитнес-центре, показательный 
пример малобюджетного ледового объекта для массового катания.
19.00-21.30 Праздник радиостанции «ЕВРОПА ПЛЮС» (Лужники)

Международный конгресс «Дни ледовых арен»



1 августа (4-й день)

10.00-18.00 Свободное время, посещение выставки

19.00 ФУТБОЛЬНЫЙ МАТЧ ЧЕМПИОНАТА РОССИИ 
МЕЖДУ КОМАНДАМИ «СПАРТАК» И ЦСКА БСА ОК 
«ЛУЖНИКИ»

Международный конгресс «Дни ледовых арен»



Участие в номинациях СГИ

Как принять участие в премии Конгресса? 
Участвуя в Конгрессе, вы автоматически становитесь 
номинантом в одной номинации премии. Вы сами можете 
выбрать интересующие вас номинации, отметив их в заявке на 
участие в Конгрессе. После этого наш менеджер свяжется с 
вами для заполнения документов, на основании которых будут 
определяться победители.

Что дает участие в номинациях вашему бизнесу?
Как участник номинаций Вы получите диплом и возможность 
использовать статус номинанта той или иной категории в своих 
рекламных кампаниях (подходите к выбору номинаций, исходя 
из того, что вы хотите использовать в своей рекламной 
кампании). Победители номинаций получат ценные призы. 
Освещение номинаций будет осуществляться при помощи 
информационных партнеров – журналов и интернет сайтов 
спортивной тематики. Ваши клиенты и партнеры узнают о ваших 
достижениях!

Премия международного Конгресса



Стоимость участия

В стоимость входит:
•Аккредитация участника Форума с возможностью посещения семинаров и 
конференций по основной программе

•Посещение выставки «Современный спорт. Инновации и перспективы».
•Участие в ледовой программе Конгресса «Дни ледовых арен» - семинары 29 и 30 
июля

•Участие в выездном семинаре по ледовым объектам Москвы 31 июля
•Участие в одной номинации премии Конгресса
•Участие в приветственном фуршете
•Информация в каталог выставки
•Портфель участника Конгресса и раздаточные материалы
•Посещение спортивно-театрализованного представления, посвященного 30-летию 
олимпиады 1980 года в Москве  «Россия: Москва 1980 – Сочи 2014»

•Билеты на футбольный матч Чемпионата России «ЦСКА» - «Спартак»

Стоимость участия  – 15 000 рублей

Для второго участника – скидка 5%



Стоимость участия

В стоимость входит:
•Аккредитация участника Форума с возможностью посещения семинаров и 
конференций по основной программе

•Посещение выставки «Современный спорт. Инновации и перспективы».
•Участие в ледовой программе Конгресса «Дни ледовых арен» - семинары 29 и 30 
июля

•Возможность выступления в программе Конгресса (15 мин.)
•Участие в выездном семинаре по ледовым объектам Москвы 31 июля
•Участие в одной номинации премии Конгресса
•Участие в приветственном фуршете
•Информация в каталог выставки
•Портфель участника Конгресса и раздаточные материалы
•Посещение спортивно-театрализованного представления, посвященного 30-летию 
олимпиады 1980 года в Москве  «Россия: Москва 1980 – Сочи 2014»

•Билеты на футбольный матч Чемпионата России «ЦСКА» - «Спартак»

Стоимость участия с выступлением в 
Программе Конгресса – 25 000 рублей

Для второго участника – скидка 5%



Дополнительные возможности

Выставочная площадь (внутри павильона) 
минимальная площадь 12 кв.м.                         

12 800 кв.м.

Размещение развернутой информации в каталоге 
выставки «Современный спорт: инновации и 
перспективы»

от 12 000 руб.

Вложение информации в портфель участника 
Конгресса

20 000 руб.

Распространение рекламных материалов со стойки 
на входе на выставку, все дни (размер А4, 80 гр.) 

20 000 руб.

Вложение рекламных материалов в пакет участника 
Форума, 100 гр. 

100 000 руб.

Предоставление возможности проведения 
презентации в зоне открытия Форума, до 30 мин.

30 000 руб.

Предоставление возможности проведения промо 
акций, социологического опроса посетителей вне 
стенда 

20 000 руб.

Нанесение названия компании или логотипа на 
пригласительные билеты на Выставку в разделе 
«Рекомендуем посетить стенды»

30 000 руб.



Организаторы Международного 
конгресса «Дни ледовых арен»

ООО «СпортАкадемРеклама» - 
маркетинговое коммуникационное 
агентство, на протяжении 
нескольких лет занимается 
организаций спортивных выставок, 
конгрессов, издает собственные 
журналы по спорту «Строительство 
и эксплуатация спортивных 
сооружений», «Горнолыжная 
индустрия» и др., оказывает 
консультационные услуги в сфере 
спортивного маркетинга. 

                                    

Компания «Новая Лига» основана в 1999 
году при поддержке Олимпийского комитета 
России и Москомспорта. Сегодня «Новая 
Лига» является одним из крупнейших в 
России организаторов соревнований 
международного и федерального уровня, 
эксплуатирует сеть ледовых катков, фитнес-
клубов и спорт-баров. Всей своей 
деятельностью «Новая Лига» доказывает, 
что спорт – это не просто модное 
увлечение, а настоящая философия жизни! 
www.sport-katok.ru

www.sport-stadion.ru 



Контактная информация

ООО «СпортАкадемРеклама»
г. Москва, ул. Буженинова, 21
Тел. (495) 411-91-13
info@sportmagazin.net

Информация о Форуме «Россия – спортивная держава» 
http://www.sportforumrussia.ru/ 

Информация о международном конгрессе «Дни ледовых арен» 
www.sport-katok.ru 


